

পরীক্ষার নাম ও মানবন্টন

পরীক্ষার ধরণ	পূর্ণমান	পরীক্ষার মানবন্টনের শতকরা হিসাব	বার্ষিক পরীক্ষার মমানবন্টন
১ম মূল্যায়ন পরীক্ষা	৩০	১০%	$১০\%+৪০\%+১০\%+৪০\%$ $=১০০\%$
অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা	৭০	৪০%	
২য় মূল্যায়ন পরীক্ষা	৩০	১০%	
বার্ষিক পরীক্ষা	৭০	৪০%	

বিষয় : বাংলা ১ম পত্র

সহায়ক বই : পাঞ্জেরী পাবলিকেশন

১ম মূল্যায়ন পরীক্ষা	২য় মূল্যায়ন পরীক্ষা
গদ্যাংশ: ১। সততার পুরস্কার ২। মিনু পদ্যাংশ: ১। জন্ম ভূমি ২। সুখি আনন্দপাঠ: ১। সাত ভাই চম্পা ২। আষাঢ়ের এক রাতে	গদ্যাংশ: ১। মাদার তেরেসা ২। আমাদের লোকশিল্প পদ্যাংশ: ১। চিঠিবিলি ২। বাঁচতে দাও আনন্দপাঠ: ১। আদুভাই ২। মারমা রূপকথা
অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা	বার্ষিক পরীক্ষা
গদ্যাংশ: ১। নীলনদ আর পিরামিডের দেশ ২। তোলপাড় ৩। আকাশ পদ্যাংশ: ১। মানুষজাতি ২। ঝিঙেফুল আনন্দপাঠ: ১। আলাউদ্দিনের চেরাগ ২। মামার বিয়ের বরযাত্রী নাটিকাঃ ১। অমল ও দইওয়লা	গদ্যাংশ: ১। কতকাল ধরে ২। কার্টুন, ব্যঙ্গচিত্র ও পোস্টমাস্টারের ভাষা পদ্যাংশ: ১। পাখির কাছে ফুলের কাছে ২। ফাগুন মাস ৩। আসমানি আনন্দপাঠ: ১। একটি সুখী গাছের গল্প ২। অতিথি নাটিকাঃ ১। বিলাতের প্রকৃতি

প্রশ্নের ধারা ও মানবন্টন

১ম ও ২য় মূল্যায়ন পরীক্ষা	সময়: ১ ঘন্টা ১৫ মিনিট
প্রশ্নের ধারা	মানবন্টন
১। গদ্য হতে ২টি পদ্য হতে ২টি মোট ৪টি সৃজনশীল প্রশ্ন থাকবে। গদ্য ও পদ্য হতে ন্যূনতম ১টি করে মোট ২টি সৃজনশীল প্রশ্নের উত্তর করতে হবে।	১০×২=২০
২। আনন্দপাঠ থেকে ২টি বর্ণনামূলক প্রশ্ন থাকবে। (প্রতিটি প্রশ্নের ২টি অংশ থাকবে) ক অংশের জন্য ২ এবং খ অংশের জন্য ৩ নম্বর বরাদ্দ থাকবে) যেকোন একটি প্রশ্নের উত্তর করতে হবে।	০৫×১=০৫
৩। বহুনির্বাচনী প্রশ্ন: মোট ১০টি প্রশ্ন থাকবে, প্রতিটি প্রশ্নের মান-১ গদ্য অংশ থেকে ৪টি পদ্য অংশ থেকে ৪টি এবং সহপাঠ থেকে ২টি প্রশ্ন থাকবে। সবগুলো প্রশ্নের উত্তর করতে হবে।	০.৫×১০=০৫
	পূর্ণমান: ৩০

অর্ধ-বার্ষিক ও বার্ষিক পরীক্ষা	সময়: ২ ঘন্টা ৩০ মিনিট
প্রশ্নের ধারা	মানবন্টন
১। গদ্য হতে ৩টি পদ্য হতে ৩টি মোট ৬টি সৃজনশীল প্রশ্ন থাকবে। গদ্য ও পদ্য হতে ন্যূনতম ১টি করে মোট ৪টি সৃজনশীল প্রশ্নের উত্তর করতে হবে	১০×৪=৪০
২। আনন্দপাঠ থেকে ৪টি বর্ণনামূলক প্রশ্ন থাকবে। (প্রতিটি প্রশ্নের ২টি অংশ থাকবে) (ক) অংশের জন্য ২ এবং (খ) অংশের জন্য ৩ নম্বর বরাদ্দ থাকবে) যেকোন ২টি প্রশ্নের উত্তর করতে হবে।	০৫×২=১০
৩। বহুনির্বাচনী প্রশ্ন: মোট ২০টি প্রশ্ন থাকবে, প্রতিটি প্রশ্নের মান-১। গদ্য অংশ থেকে ৭টি পদ্য অংশ থেকে ৭টি এবং সহপাঠ থেকে ৬টি প্রশ্ন থাকবে। সবগুলো প্রশ্নের উত্তর করতে হবে।	১×২০=২০
	পূর্ণমান: ৭০

বিষয় : বাংলা ২য় পত্র

১ম মূল্যায়ন পরীক্ষা	২য় মূল্যায়ন পরীক্ষা
ব্যাকরণ অংশঃ ১ম অধ্যায়ঃ ভাষা ও বাংলা ভাষা ২য় অধ্যায়ঃ ধ্বনিতত্ত্ব অনুচ্ছেদ রচনাঃ ক) ছবি আঁকা, খ) ফেরিওয়লা, গ) শীতের পিঠা সারাংশ/সারমর্মঃ শিক্ষক কর্তৃক নির্ধারিত	ব্যাকরণ অংশঃ ৫ম অধ্যায়ঃ বাগর্থ ৬ষ্ঠ অধ্যায়ঃ বানান অনুচ্ছেদ রচনাঃ ক) সকালবেলা, খ) ঘরের সামনের রাস্তা গ) বিদ্যালয়ের পরিবেশ সারাংশ/সারমর্মঃ শিক্ষক কর্তৃক নির্ধারিত

অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা	বার্ষিক পরীক্ষা
<p>ব্যাকরণ অংশঃ ৩য় অধ্যায়ঃ রূপতত্ত্ব, ৪র্থ অধ্যায়ঃ বাক্যতত্ত্ব</p> <p>১। ভাবসম্প্রসারণঃ ক. চরিত্র মানব জীবনের অমূল্য সম্পদ। খ. পরিশ্রম সৌভাগ্যের প্রসূতি। গ. আপনার লয়ে...পরের তরে।</p> <p>২। পত্ররচনাঃ ক. পরীক্ষার ফলাফল জানিয়ে বাবার কাছে পত্র লেখ। খ. তোমার বোনের বিয়ে উপলক্ষে বন্ধু কাছে আমন্ত্রণ পত্র লেখো। গ. বিদ্যালয়ে অনুপস্থিতির জন্য প্রধান শিক্ষকের কাছে আবেদন। ঘ. বিনা বেতনে পড়ার জন্য প্রধান শিক্ষকের কাছে আবেদন।</p> <p>৩। প্রবন্ধঃ ক. আমাদের গ্রাম। খ. আমাদের বিদ্যালয়। গ. আমার প্রিয় খেলা।</p>	<p>ব্যাকরণ অংশঃ ৭ম অধ্যায়ঃ বিরামচিহ্ন, ৮ম অধ্যায়ঃ অভিধান</p> <p>১। ভাবসম্প্রসারণঃ ক. শিক্ষা জাতির মেরুদণ্ড। খ. ইচ্ছা থাকলে উপায় হয়। গ. স্বদেশের উপকারে নেই যার মন.....পশু সেই জন</p> <p>২। পত্ররচনাঃ ক) তোমার জীবনের লক্ষ্য যানিয়ে বাবাকে চিঠি। খ) তোমার গ্রামের বর্ণনা দিয়ে বন্ধুকে চিঠি। গ) শিক্ষা সফরে যাওয়ার অনুমতি চেয়ে প্রধান শিক্ষকের নিকট আবেদন। ঘ) বড় বোনের বিবাহ উপলক্ষে প্রধান শিক্ষকের কাছে অগ্রিম ছুটি চেয়ে আবেদন।</p> <p>৩। প্রবন্ধঃ ক) বর্ষাকাল, খ) জাতীয় ফুল, গ) সত্যবাদিতা</p>

১ম ও ২য় মূল্যায়ন পরীক্ষা		সময়: ১ ঘন্টা
প্রশ্নের ধারা		মানবন্টন
১। ব্যাকরণ অংশঃ (বহুনির্বাচনি প্রশ্ন (১০টি থাকবে ১০ টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে)		১×১০=১০
২। নির্মিতি অংশঃ ক) সারাংশ/ সারমর্ম (২ টি থেকে ১ টি) ০৫ খ) অনুচ্ছেদ লিখন (১ টি থাকবে ১ টি দিতে হবে) ০৫		৫×২ =১০
পূর্ণমান:		২০

অর্ধ-বার্ষিক ও বার্ষিক পরীক্ষা		সময়: ১ ঘন্টা ৩০ মিনিট
প্রশ্নের ধারা		মানবন্টন
১। নির্মিতি অংশ ক) পত্র রচনা (২টি থাকবে ১টি দিতে হবে) ০৫ খ) ভাবসম্প্রসারণ (২টি থাকবে ১টি দিতে হবে) ০৫ গ) প্রবন্ধ রচনা (২টি থেকে ১টি) ১০		৫×২ =১০ ১০×১=১০
২। ব্যাকরণ অংশঃ বহুনির্বাচনি প্রশ্ন (১০টি প্রশ্ন থাকবে ১০ টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে)		১×১০=১০
পূর্ণমান:		৩০

Subject: English 1st Paper

Reference Book: English Grammar & Composition (Square Publications)

1 st Evaluation Test	2 nd Evaluation Test
<p>Part-A: Reading English for Today: Lesson-01 to Lesson-06 English Grammar & Composition: Model question: According to Lessons Rearrange: According to model question</p> <p>Part-C: Writing Paragraph Writing: There will be 1 question and 1 must be answered ~ 1. A School Magazine, 2. Your First Day at School</p>	<p>Part-A: Reading English for Today: Lesson-18 to Lesson-23 English Grammar & Composition: Model question: According to Lessons Rearrange: According to model question</p> <p>Part-C: Writing Paragraph Writing: There will be 1 question and 1 must be answered~ 1. Your Class room, 2. Your Daily Life</p>
Half -Yearly Examination	Annual Examination
<p>English for Today: Lesson-07 to Lesson-17 English Grammar & Composition: Model question: According to Lessons Rearrange: According to model question Matching: According to model question Answering Questions from Poems: According to Lessons/ model question</p> <p>Part-C: Writing Dialogue Writing: There will be 1 question and 1 must be answered~ 1. A dialogue between you and your friend about your daily routine.</p>	<p>English for Today: Lesson-24 to Lesson-33 English Grammar & Composition: Model question: According to Lessons Rearrange: According to model question Matching: According to model question Answering Questions from Poems: According to Lessons/ model question</p> <p>Part-C: Writing Dialogue Writing: There will be 1 question and 1 must be answered~1. A dialogue between you and the Headmaster of a school for Admission. 2. A dialogue between you and your friend about your First day at school.</p>

2. A dialogue between you and your friend about your first day at school. 3. A dialogue between you and your doctor. Paragraph Writing: There will be 1 question and 1 must be answered~ 1. Traffic Jam, 2. Tree Plantation Completing Story: There will be 1 question and 1 must be answered~ 1. A Trick of a cunning fox went in vain..... 2. Slow and steady wins the Race.....	3. A dialogue between you and your friend about your Hobby. Paragraph Writing: There will be 1 question and 1 must be answered~ 1. Physical Exercise, 2. Pohela Baishakh Completing Story: There will be 1 question and 1 must be answered~ 1. An Honest Woodcutter..... 2. A thirsty crow.....
--	--

Marks Distribution for 1st & 2nd Evaluation

Time: 1 Hour 15 Minutes *	Question Pattern	Marks
Part-A: Reading (Marks- 22)	(Seen Passage 1)	
	1.Choose the best answer from the alternatives (MCQ)	1×4=04
	2.Answering questions	1×4=04
	(Seen Passage 2)	
	3.Vocabulary (Synonyms & Antonyms)	1×4=04
	(Unseen Passage)	
Part-B: Writing (Marks- 08)	4.Writing Summary	05
	5.Rearranging Sentences	05
	6.Paragraph in 120 Words	08
Full Marks:		30

Marks Distribution for Half -Yearly & Annual Examination

Time: 2 Hours 30 Minutes *	Question Pattern	Marks
Part-A: Reading (Marks- 50)	(Seen Passage 1)	
	1.Choose the best answer from the alternatives (MCQ)	1×5=05
	2.Answering questions	1×5=05
	(Seen Passage 2)	
	3.Gap filling	1×5=05
	4.Vocabulary (Synonyms & Antonyms)	1×5=05
	(Unseen Passage)	
	5.Information Transfer	1×5=05
	6.True/False	1×5=05
	7.Writing Summary	05
Part-B: Writing (Marks- 20)	8.Match the parts of sentences with columns A – B	1×5=05
	9.Rearranging Sentences	1×5=05
	10.Answering Questions from Poems. (Any 5 out of 8)	1×5=05
	11.Completing Story	06
	12.Paragraph in 120 Words	08
	13.Dialogues	06
Full Marks:		70

English 2nd Paper

Reference Book: English Grammar & Composition (Square Publications)

1 st Evaluation Test	2 nd Evaluation Test
Part- A: Grammar: 1. Identification of Parts of Speech Model question: According to subject teacher Part- B: Writing: Letter/E-mail (Formal & Informal): 1. Write a letter to the Headmaster of your school for a short leave. 2.A email to your father asking for money for new book. Writing short composition in 250 words: 1. Your Village 2.Student Life	Part- A: Grammar: 1. Correct form of verbs Model question: According to subject teacher Part- B: Writing: Letter/E-mail (Formal & Informal): 1. Application for permission to go on a study tour 2. Email to your cousin describing a recent visit Writing short composition in 250 words: 1.Past Time. 2. A Memorable Day in Your Life

Half Yearly	Annual Exam
<p>Part- A: Grammar: 1. Identification of Parts of Speech 2. With Clues (Cloze Test/Fill in the Blanks) 3. Substitution table. 4. Correct form of verbs 5. Changing Sentences (Affirmative, Negative, Assertive, Interrogative, Optative, Imperative & Exclamatory) 6. Punctuation and Capitalization (Model question): According to subject teacher (Part- B: Writing) Letter/E-mail (Formal & Informal): 1. Application for half-day leave 2. Letter to your friend about your aim in life Writing short composition in 250 words 1. Importance of Learning English. 2. Deforestation</p>	<p>Part- A: Grammar: 1. Identification of Parts of Speech 2. With Clues (Cloze Test/Fill in the Blanks). 3. Substitution table. 4. Correct form of verbs. 5. Changing Sentences (Voice, Affirmative, Negative, Assertive, Interrogative, Optative, Imperative & Exclamatory). 6. Punctuation and Capitalization (Model question): According to subject teacher (Part- B: Writing) Letter/E-mail (Formal & Informal) 1. Application for sit in the school hostel 2. Email inviting a friend to your birthday party Writing short composition in 250 words 1. A Village Fair. 2. A Holiday</p>

Marks Distribution

Time: 1 Hour*	1 st and 2 nd Evaluation	Time: 1 Hour 30 Minutes *	Half Yearly and Annual Exam
Question Pattern	Marks	Question Pattern	Marks
1. Identification of Parts of Speech/ Correct form of verbs	0.5×10=05	1. Identification of Parts of Speech	0.5×5=2.5
2. Letter/E-mail (Formal & Informal)	07	2. With Clues (Cloze Test/Fill in the Blanks)	0.5×5=2.5
3. Writing short composition in 250 words	08	3. Substitution table	0.5×5=2.5
Full Marks:	20	4. Correct form of verbs	03
		5. Changing Sentences	1×5=05
		6. Punctuation and Capitalization	0.5×5=2.5
		7. Letter/E-mail (Formal & Informal)	05
		8. Writing short composition in 250 words	07
		Full Marks:	30

Subject: English Communication Development Program (ECDP) Oral

1 st Evaluation Test	2 nd Evaluation Test
<p>★ Phonics (A - Z) ★ Topics- Greeting & Introducing- Class-1: Greeting & Introducing→ Teach: Hi / Hello / Good morning / How are you? / I'm fine, thank you. Practice: pair talk. Class-2: Talking about yourself→ Teach: My name is ... / I'm in class six. / I'm 12 years old. / I live in ... Class-3: Family talk→ Teach: father, mother, brother, sister. Class-4: Activity: Speak 5 sentences about 'My family'. Class-5: Things I like→ Teach: I like mango. / I like to play football. / I like English. Class-6: Daily routine→ Teach: get up, eat, go, play, study. Activity: Say your daily routine in 5 sentences. Class-7: Review day→ Quiz + free talk session.</p>	<p>★ Revision of Phonics (A-Z) ★ Topics- Class room language- Class-14: Things in the classroom→ Picture Talk – describe classroom items. Class-15: My house→ Say: There are four rooms in my house. I love my home. Class-16: Places in town→ Teach: park, school, market, river. Example: I go to the market with my mother. Class-17: Food and drinks→ Say: I like rice and fish. Vocabulary practice. Class-18: Animals & nature→ Say: I can see a cow. It is big. Picture Talk session. Class-19: Review + English song→ Sing: 'This is the way we go to school.'</p>

Half-Yearly Exam	Annual Exam
<p>★ Usage of Do/Don't, Does/Doesn't</p> <p>★ Topics- Asking Question with WH Word</p> <p>Class-8: My school→ Write and say 5 sentences about 'My school'.</p> <p>Class-9: Classroom English→ Teach: May I come in? / Please give me the book. / I don't underclass</p> <p>Class-10: My best friend→ Pair conversation: Talk about your best friend.</p> <p>Class-11: Subjects and teachers→ Teach: English, Math, Science, Bangla. Activity: Mini speech on favorite subject.</p> <p>Class-12: Talking about hobbies→ Teach: I like drawing / reading / playing cricket. Pair Talk: What's your hobby?</p> <p>Class-13: Review + Word Game→ Play word games using classroom vocabulary.</p>	<p>★ Usage of Like/Dislike</p> <p>★ Topics- How to Request/Order someone</p> <p>Class- 20: Revision Game→ Vocabulary + Sentence competition.</p> <p>Class-21: Role Play→ Short dialogues: in a shop, at school gate, etc.</p> <p>Class-22: Picture description→ Describe a picture in 5-6 sentences.</p> <p>Class-23: Mini Speech→ 1-minute talk: My favorite food / My hobby.</p> <p>Class-24: Listening activity→ Watch or listen to short video/audio and answer questions.</p> <p>Class- 25: English Day Celebration→ Students use English in greetings, songs, and mini performances.</p>

Marks Distribution-Oral Test

1 st and 2 nd Evaluation Test*		Time: 1 Hour	Half-Yearly & Annual Exam*		Time: 2 Hours 30 minutes
Question Pattern		Marks	Question Pattern		Marks
1.Greetings/ Asking Questions to some one		05	1.Greetings/ Asking Questions to some one		10
2.Say something About... (Any topics According to class)		05	2.Say something About... (Any topics According to class)		10
3.Read the text (Any Text)		05	3.Read the text (Any Text)		05
4.Spell the word.		05	4.Spell the word.		05
5.Pronounce the word.		05	5.Pronounce the word.		05
Fullmark:		25	6.Dictation from Digital platforms		05
			7. Look and describe the picture.		10
			Fullmark:		50

বিষয় : গণিত

সহায়ক বই : পাঞ্জেরী পাবলিকেশন

১ম মূল্যায়ন পরীক্ষা	২য় মূল্যায়ন পরীক্ষা
অধ্যায়ঃ (১.১), (১.২) ও ৩	অধ্যায়ঃ (২.৩), ৩ ও ৫
অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা	বার্ষিক পরীক্ষা
অধ্যায়ঃ (১.৩), (১.৪), (২.২), ৪, ৬ ও ৮	অধ্যায়ঃ (১.৩), (২.৩), (৪.৩), ৭ ও ৮

প্রশ্নের ধারা ও মানবন্টন

১ম ও ২য় মূল্যায়ন পরীক্ষা	সময়: ১ ঘণ্টা ১৫ মিনিট	মানবন্টন
১। বহুনির্বাচনি প্রশ্নঃ (১০টি প্রশ্ন থাকবে ১০টির উত্তর দিতে হবে)		১×১০=১০
২। সংক্ষিপ্ত প্রশ্নঃ (৭টি প্রশ্ন থাকবে ৫টির উত্তর দিতে হবে)		২×৫=১০
৩। সৃজনশীল প্রশ্নঃ (পাঁচটিগণিত হতে ১ টি ও বীজগণিত হতে ১ টি মোট ২ টি প্রশ্ন থাকবে ১টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে)		১০×১=১০
	পূর্ণমান:	৩০

অর্ধ-বার্ষিক ও বার্ষিক পরীক্ষা	সময়: ২ ঘণ্টা ৩০ মিনিট	মানবন্টন
১। বহুনির্বাচনি প্রশ্নঃ (২০টি থাকবে ২০টির উত্তর দিতে হবে)		১×২০=২০
২। সংক্ষিপ্ত প্রশ্নঃ (৭টি থাকবে ৫টির উত্তর দিতে হবে)		২×৫=১০
৩। সৃজনশীল প্রশ্নঃ ('ক' বিভাগ- পাটিগণিত হতে ২ টি) ('খ' বিভাগ- বীজগণিত হতে ২ টি) ও ('গ' বিভাগ- জ্যামিতি হতে ২ টি) এবং পরিসংখ্যান হতে ১ টি মোট ৭ প্রশ্ন থাকবে প্রতিটি বিভাগ হতে কমপক্ষে ১ টি করে মোট ৪ টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে)		১০×৪=৪০
	পূর্ণমান:	৭০

বিষয় : বাংলাদেশ ও বিশ্বপরিচয়

সহায়ক বই : পাঞ্জেরী পাবলিকেশন

১ম মূল্যায়ন পরীক্ষা	২য় মূল্যায়ন পরীক্ষা
১ম অধ্যায়ঃ সমাজ বিবর্তনের ইতিহাস ২য় অধ্যায়ঃ বাংলাদেশের ইতিহাস	৫ম অধ্যায়ঃ বাংলাদেশ ও বাংলাদেশের নাগরিক ৬ষ্ঠ অধ্যায়ঃ বাংলাদেশের পরিবেশ
অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা	বার্ষিক পরীক্ষা
৩য় অধ্যায়ঃ বাংলাদেশের সংস্কৃতি ও সমাজ ৪র্থ অধ্যায়ঃ বাংলাদেশের অর্থনীতি	৭ম অধ্যায়ঃ শিশুর বেড়ে ওঠা ও প্রতিবন্ধকতা: সামাজিকীকরণ ৮ম অধ্যায়ঃ বাংলাদেশ ও আঞ্চলিক সহযোগিতা

প্রশ্নের ধারা ও মানবন্টন

১ম ও ২য় মূল্যায়ন পরীক্ষা		অর্ধ-বার্ষিক ও বার্ষিক পরীক্ষা	
সময়: ১ ঘণ্টা ১৫ মিনিট	মানবন্টন	সময়: ২ ঘণ্টা ৩০ মিনিট	মানবন্টন
১। বহুনির্বাচনি প্রশ্নঃ (১০টি প্রশ্ন থাকবে ১০টির উত্তর দিতে হবে)	১×১০=১০	১। বহুনির্বাচনি প্রশ্নঃ (২০টি থাকবে ২০টির উত্তর দিতে হবে)	১×২০=২০
২। সংক্ষিপ্ত প্রশ্নঃ (১০টি প্রশ্ন থাকবে ৫টির উত্তর দিতে হবে)	২×৫=১০	২। সংক্ষিপ্ত প্রশ্নঃ (১০টি থাকবে ৫টির উত্তর দিতে হবে)	২×৫=১০
৩। সৃজনশীল প্রশ্নঃ (৩টি প্রশ্ন থাকবে ১টির উত্তর দিতে হবে)	১০×১=১০	৩। সৃজনশীল প্রশ্নঃ (৭টি প্রশ্ন থাকবে ৪টির উত্তর দিতে হবে)	১০×৪=৪০
	পূর্ণমান: ৩০		পূর্ণমান: ৩০

বিষয় : বিজ্ঞান

সহায়ক বই: পাঞ্জেরী পাবলিকেশন

১ম মূল্যায়ন পরীক্ষা	২য় মূল্যায়ন পরীক্ষা
অধ্যায়ঃ ১- বৈজ্ঞানিক প্রক্রিয়া ও পরিমাপ। অধ্যায়ঃ ২- জীবজগৎ। অধ্যায়ঃ ৩- উদ্ভিদ ও প্রাণীর কোষীয় সংগঠন।	অধ্যায়ঃ ৮- মিশ্রণ। অধ্যায়ঃ ৯- আলোর ঘটনা। অধ্যায়ঃ ১০- গতি।
অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা	বার্ষিক পরীক্ষা
অধ্যায়ঃ ৪- উদ্ভিদের বাহ্যিক বৈশিষ্ট্য। অধ্যায়ঃ ৫- সালোকসংশ্লেষণ। অধ্যায়ঃ ৬- সংবেদী অঙ্গ। অধ্যায়ঃ ৭- পদার্থের বৈশিষ্ট্য এবং বাহ্যিক প্রভাব।	অধ্যায়ঃ ১১- বল ও সরল যন্ত্র। অধ্যায়ঃ ১২- পৃথিবীর উৎপত্তি ও গঠন অধ্যায়ঃ ১৩- খাদ্য ও পুষ্টি। অধ্যায়ঃ ১৪- পরিবেশের ভারসাম্য এবং আমাদের জীবন।

প্রশ্নের ধারা ও মানবন্টন

১ম ও ২য় মূল্যায়ন পরীক্ষা		অর্ধ-বার্ষিক ও বার্ষিক পরীক্ষা	
সময়: ১ ঘণ্টা ১৫ মিনিট	মানবন্টন	সময়: ২ ঘণ্টা ৩০ মিনিট	মানবন্টন
১। বহুনির্বাচনি প্রশ্নঃ (১০টি প্রশ্ন থাকবে ১০টির উত্তর দিতে হবে)	১×১০=১০	১। বহুনির্বাচনি প্রশ্নঃ (২০টি থাকবে ২০টির উত্তর দিতে হবে)	১×২০=২০
২। সংক্ষিপ্ত প্রশ্নঃ (৫টি প্রশ্ন থাকবে ৩টির উত্তর দিতে হবে)	২×৩=৬	২। সংক্ষিপ্ত প্রশ্নঃ (৮টি থাকবে ৫টির উত্তর দিতে হবে)	২×৫=১০
৩। সৃজনশীল প্রশ্নঃ (৩টি প্রশ্ন থাকবে ২টির উত্তর দিতে হবে)	৭×২=১৪	৩। সৃজনশীল প্রশ্নঃ (৭টি প্রশ্ন থাকবে ৪টির উত্তর দিতে হবে)	১০×৪=৪০
	পূর্ণমান: ৩০		পূর্ণমান: ৭০

বিষয় : ইসলাম শিক্ষা

সহায়ক বই : পাঞ্জেরী পাবলিকেশন

১ম মূল্যায়ন পরীক্ষা		২য় মূল্যায়ন পরীক্ষা	
প্রথম অধ্যায়ঃ আকাইদ		চতুর্থ অধ্যায়ঃ আখলাক	
অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা		বার্ষিক পরীক্ষা	
দ্বিতীয় অধ্যায়ঃ ইবাদত	তৃতীয় অধ্যায়ঃ কুরআন ও হাদিস শিক্ষা	তৃতীয় অধ্যায়ঃ কুরআন ও হাদিস শিক্ষা	পঞ্চম অধ্যায়ঃ আদর্শ জীবনচরিত

প্রশ্নের ধারা ও মানবন্টন

১ম ও ২য় মূল্যায়ন পরীক্ষা		সময়: ১ ঘন্টা ১৫ মিনিট		অর্ধ-বার্ষিক ও বার্ষিক পরীক্ষা		সময়: ২ ঘন্টা ৩০ মিনিট	
প্রশ্নের ধারা		মানবন্টন		প্রশ্নের ধারা		মানবন্টন	
১। বহুনির্বাচনি প্রশ্নঃ (১০টি প্রশ্ন থাকবে ১০টির উত্তর দিতে হবে)		১×১০=১০		১। বহুনির্বাচনি প্রশ্নঃ (২০টি থাকবে ২০টির উত্তর দিতে হবে)		১×২০=২০	
২। সংক্ষিপ্ত প্রশ্নঃ (১০টি প্রশ্ন থাকবে ৫টির উত্তর দিতে হবে)		২×৫=১০		২। সংক্ষিপ্ত প্রশ্নঃ (১০টি থাকবে ৫টির উত্তর দিতে হবে)		২×৫=১০	
৩। সৃজনশীল প্রশ্নঃ (৩টি প্রশ্ন থাকবে ১টির উত্তর দিতে হবে)		১০×১=১০		৩। সৃজনশীল প্রশ্নঃ (৭টি প্রশ্ন থাকবে ৪টির উত্তর দিতে)		১০×৪=৪০	
পূর্ণমান:		৩০		পূর্ণমান:		৭০	

বিষয় : হিন্দুধর্ম ও নৈতিক শিক্ষা

সহায়ক বই : পাঞ্জেরী পাবলিকেশন

১ম মূল্যায়ন পরীক্ষা		২য় মূল্যায়ন পরীক্ষা	
১ম অধ্যায়ঃ শ্রুতি ও স্মৃতি		৫ম অধ্যায়ঃ দেব-দেবী ও পূজা-পার্বণ	
অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা		বার্ষিক পরীক্ষা	
২য় অধ্যায়ঃ ধর্মগ্রন্থ, ২য় অধ্যায়ঃ হিন্দুধর্মের স্বরূপ ও বিশ্বাস, ৪র্থ অধ্যায়ঃ নিত্যকর্ম ও যোগাসন		৬ষ্ঠ অধ্যায়ঃ ধর্মীয় উপাখ্যানে নৈতিক শিক্ষা, ৭ম অধ্যায়ঃ আদর্শ জীবনচরিত	
		৮ম অধ্যায়ঃ হিন্দুধর্ম ও নৈতিক মূল্যবোধ	

প্রশ্নের ধারা ও মানবন্টন

১ম ও ২য় মূল্যায়ন পরীক্ষা		সময়: ১ ঘন্টা ১৫ মিনিট		অর্ধ-বার্ষিক ও বার্ষিক পরীক্ষা		সময়: ২ ঘন্টা ৩০ মিনিট	
প্রশ্নের ধারা		মানবন্টন		প্রশ্নের ধারা		মানবন্টন	
১। বহুনির্বাচনি প্রশ্নঃ (১০টি প্রশ্ন থাকবে ১০টির উত্তর দিতে হবে)		১×১০=১০		১। বহুনির্বাচনি প্রশ্নঃ (২০টি থাকবে ২০টির উত্তর দিতে হবে)		১×২০=২০	
২। সংক্ষিপ্ত প্রশ্নঃ (১০টি প্রশ্ন থাকবে ৫টির উত্তর দিতে হবে)		২×৫=১০		২। সংক্ষিপ্ত প্রশ্নঃ (১০টি থাকবে ৫টির উত্তর দিতে হবে)		২×৫=১০	
৩। সৃজনশীল প্রশ্নঃ (৩টি প্রশ্ন থাকবে ১টির উত্তর দিতে হবে)		১০×১=১০		৩। সৃজনশীল প্রশ্নঃ (৭টি প্রশ্ন থাকবে ৪টির উত্তর দিতে)		১০×৪=৪০	
পূর্ণমান:		৩০		পূর্ণমান:		৭০	

বিষয় : তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি

সহায়ক বই : পাঞ্জেরী পাবলিকেশন

১ম মূল্যায়ন পরীক্ষা:		২য় মূল্যায়ন পরীক্ষা:	
প্রথম অধ্যায়ঃ তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি পরিচিতি		তৃতীয় অধ্যায়ঃ তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তির নিরাপদ ব্যবহার	
অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা:		বার্ষিক পরীক্ষা:	
দ্বিতীয় অধ্যায়ঃ তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি সংশ্লিষ্ট যন্ত্রপাতি		চতুর্থ অধ্যায়ঃ ওয়ার্ড প্রসেসিং	
		পঞ্চম অধ্যায়ঃ ইন্টারনেট পরিচিতি	

প্রশ্নের ধারা ও মানবন্টন

১ম ও ২য় মূল্যায়ন পরীক্ষা		সময়: ৪০ মিনিট	অর্ধ-বার্ষিক ও বার্ষিক পরীক্ষা		সময়: ১ ঘণ্টা ৩০ মিনিট
প্রশ্নের ধারা		মানবন্টন	প্রশ্নের ধারা		মানবন্টন
১। সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন(৮টি প্রশ্ন থাকবে, যেকোনো ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে)		২×৫=১০	১। সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন (৮টি প্রশ্ন থাকবে, যেকোনো ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে)		৩×৫=১৫
২। বহুনির্বাচনি প্রশ্ন (১০ টি প্রশ্ন থাকবে ১০টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে)		১×১০=১০	২। বহুনির্বাচনি প্রশ্ন (২০ টি প্রশ্ন থাকবে ২০টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে)		১×২০=২০
৩। ব্যবহারিক -০৩ / মৌখিক -০২		০৫	৩। ব্যবহারিক -১০ / মৌখিক -০৫		১৫
পূর্ণমান:		২৫	পূর্ণমান:		৫০

বিষয় : কৃষিশিক্ষা

সহায়ক বই : পাঞ্জেরী পাবলিকেশন

১ম মূল্যায়ন পরীক্ষা		২য় মূল্যায়ন পরীক্ষা	
প্রথম অধ্যায়ঃ আমাদের জীবনে কৃষি		চতুর্থ অধ্যায়ঃ কৃষি ও জলবায়ু	
অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা		বার্ষিক পরীক্ষা	
দ্বিতীয় অধ্যায়ঃ কৃষি প্রযুক্তি ও যন্ত্রপাতি	তৃতীয় অধ্যায়ঃ কৃষি উপকরণ	পঞ্চম অধ্যায়ঃ কৃষিজ উৎপাদন	ষষ্ঠ অধ্যায়ঃ বনায়ন

প্রশ্নের ধারা ও মানবন্টন

১ম ও ২য় মূল্যায়ন পরীক্ষা		সময়: ৩০ মিনিট	অর্ধ-বার্ষিক ও বার্ষিক পরীক্ষা		সময়: ৪০ মিনিট
প্রশ্নের ধারা		মানবন্টন	প্রশ্নের ধারা		মানবন্টন
১। বহুনির্বাচনি প্রশ্নঃ(২০টি প্রশ্ন থাকবে ২০টির উত্তর দিতে হবে)		১×২০=২০	১। বহুনির্বাচনি প্রশ্নঃ(৩০টি প্রশ্ন থাকবে ৩০টির উত্তর দিতে হবে)		১×৩০=৩০
পূর্ণমান:		২০	পূর্ণমান:		৩০

বিষয় : শারীরিক শিক্ষা ও স্বাস্থ্য

১ম মূল্যায়ন পরীক্ষা		২য় মূল্যায়ন পরীক্ষা	
প্রথম অধ্যায়ঃ শরীরচর্চা ও সুস্থ জীবন		চতুর্থ অধ্যায়ঃ আমাদের জীবনে বয়ঃসন্ধিকাল	
অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা		বার্ষিক পরীক্ষা	
২য় অধ্যায়ঃ স্কাউটিং ও গার্ল গাইডিং, স্বাস্থ্যসেবা	৩য় অধ্যায়ঃ স্বাস্থ্যবিজ্ঞান পরিচিতি ও	৪র্থ অধ্যায়ঃ আমাদের জীবনে বয়ঃসন্ধিকাল,	৫ম অধ্যায়ঃ জীবনের জন্য খেলাধুলা

প্রশ্নের ধারা ও মানবন্টন

১ম ও ২য় মূল্যায়ন পরীক্ষা		সময়: ৩০ মিনিট	অর্ধ-বার্ষিক ও বার্ষিক পরীক্ষা		সময়: ৪০ মিনিট
প্রশ্নের ধারা		মানবন্টন	প্রশ্নের ধারা		মানবন্টন
১। বহুনির্বাচনি প্রশ্নঃ (২০টি প্রশ্ন থাকবে ২০টির উত্তর দিতে হবে)		১×২০=২০	১। বহুনির্বাচনি প্রশ্নঃ (৩০টি প্রশ্ন থাকবে ৩০টির উত্তর দিতে হবে)		১×৩০=৩০
পূর্ণমান:		২০	পূর্ণমান:		৩০

Contact Info. Of Faculty Member of RMA

Class Teacher's Contact Information

Sharaboney Akhter (Asst. Teacher)

Contact No: 01864413252

Email: shintyshrabonno@gmail.com**Additional Contact Info.**

MD. Jakir Hossain	Principal	01920157288
Abdur Rahman Faruki	Coordinator	01714932006
Sazzad Hossain	Admin Officer	01644314554
Nazmul Ahmed Tanmoy	Admin Officer	01845736535
MD. Abir	Driver (Leguna)	01346713823
MD. Akash	Driver (Bus)	01840537403

Thank You ☺